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### Title:
**Rizal Commercial Banking Corporation vs. Commissioner of Internal Revenue: A Case of
Timeliness and Procedural Compliance in Tax Assessment Appeals**

### Facts:
The  Rizal  Commercial  Banking  Corporation  (RCBC)  was  embroiled  in  a  legal  battle
concerning a deficiency assessment for documentary stamp tax on special savings accounts
and gross onshore tax. The contention began when RCBC found its petition for review with
the Court of Tax Appeals (CTA) dismissed due to late filing. The procedural journey of the
case unfolds as follows:

1. **Initial Dispute and CTA Second Division’s Ruling (2004):** RCBC sought relief from the
CTA’s Second Division after apparently missing the deadline to file a petition for review
against a tax assessment by the Commissioner of Internal Revenue (CIR). The CTA Second
Division denied this Petition for Relief from Judgment, citing late filing.

2. **CTA En Banc Decision (2005):** RCBC elevated the matter to the CTA En Banc, which
upheld the Second Division’s denial in a decision dated June 7, 2005.

3. **Supreme Court Petition and Decision (2006):** Following the unfavorable verdict from
the CTA En Banc, RCBC then sought recourse from the Philippine Supreme Court. The High
Court initially affirmed the CTA’s decision in a resolution dated June 16, 2006. This decision
emphasized the principle that procedural rules in appellate procedures are mandatory.

4. **Motion for Reconsideration:** RCBC submitted a Motion for Reconsideration to the
Supreme Court,  raising arguments concerning the substance of justice over procedural
technicalities,  citation  of  analogous  cases,  and  the  claim  that  their  former  counsel’s
oversight constituted excusable negligence.

### Issues:
The Supreme Court was asked to deliberate on several pivotal legal questions, notably:
1.  Whether  the  denial  of  RCBC’s  Petition  for  Relief  from  Judgment  infringed  upon
substantive justice.
2. Whether RCBC’s petition for review was indeed timely filed and if the late filing by
RCBC’s former counsel was excusable.
3. Whether the Court should reconsider its stance on procedural timeliness in the interest of
fully litigating issues of substantive tax law.
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### Court’s Decision:
The Supreme Court denied the Motion for Reconsideration, finding no merit in RCBC’s
arguments. The decision stressed a few fundamental principles:
– **Excusable Negligence:** The Court reiterated its stance that the supposed negligence
on part of RCBC’s counsel, due to misplacing the resolution, did not meet the threshold for
excusable negligence. The lawyer’s failure to adopt a system to promptly receive judicial
notices and periodically check the case status was deemed inadequate diligence.
– **Substance Over Procedure:** The Supreme Court dismissed the argument that rules of
procedure were overriding substantive justice. It  underscored that tax assessments are
presumed correct  and the  failure  to  timely  appeal  rendered the  assessment  final  and
executory,  precluding  the  petitioner  from disputing  the  validity  of  the  assessment  or
invoking prescription.
– **Jurisdiction and Timeliness:** The Court highlighted the expanded jurisdiction of the
CTA but  underscored  the  mandatory  nature  of  the  30-day  period  to  appeal,  which  is
jurisdictional. Failure to adhere to this timeframe results in losing the right to appeal.

### Doctrine:
The case reaffirms the doctrine that the procedural requirement of timely filing an appeal is
not only mandatory but also jurisdictional. Failure to comply with this timeframe bars the
appeal and deprives the reviewing court of jurisdiction to entertain the matter. Additionally,
the decision emphasizes that excusable negligence requires a level of omission that ordinary
diligence could not have guarded against.

### Class Notes:
– **Key Concepts:** Jurisdiction of appellate tax court, mandatory and jurisdictional nature
of procedural timelines, excusable negligence.
– **Statutory Provisions:** Section 228 of the National Internal Revenue Code of 1997
outlines the period for appealing disputed assessments. This case highlights its critical role
in tax litigation.
– **Application:** This case serves as a stark reminder of the importance of adhering to
procedural rules in litigation, particularly in tax disputes where timelines are not merely
directory but mandatory. The classification of negligence as ‘excusable’ requires an inability
to have foreseen or mitigated the circumstances that led to the failure to act.

### Historical Background:
This case is situated within the broader context of the evolving tax litigation procedures in
the Philippines,  underscored by the enactment  of  R.A.  No.  9282,  which expanded the
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jurisdiction of the CTA. It illustrates the growing emphasis on procedural compliance over
substantial justice in tax disputes, aiming to streamline tax litigation and ensure efficient
administration of justice.


